
 
Direzione Servizi Bibliotecari e Attività Museali 
Dirigente: Dott. Roberto Alba 
 

 

  

Responsabile Segreteria Amministrativa: Anna Maria Paddeu – Via San Giorgio 12– 
Cagliari – Tel +39 070/6756428 – email segreteria_dirbiblio@amm.unica.it –  
www.unica.it  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 
27/3/2012 e ss.mm.ii, da ultimo modificato con D.R. 765 del 9.07.2019, 
pubblicato in G.U. – serie generale - n. 178 del 31 luglio 2019; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 32, comma 2;  
VISTO l'art 1, comma 2, lett a) della L. 120/2020 (conversione D.L. 76/2020), come 

modificata e integrata dalla L. 108/2021 (conversione D.L. 77/2021); 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC, recanti disposizioni di indirizzo sulle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con D.R. n. 634 del 13.04.2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la D.D.G. n. 180 del 20/7/2022 con la quale si conferisce al Dott. Roberto Alba 
l’incarico di Dirigente della Direzione per i Servizi Bibliotecari e attività museali, a 
decorrere dal 25/7/2022; 

CONSIDERATO che il 12/12/2022 è stata inaugurata la Mostra delle opere dell’artista Franca 
Sonnino negli spazi del MUACC con il termine previsto al 12 gennaio 2023; 

VISTA la richiesta pervenuta via email della Responsabile del Settore Servizi Museali 
dott.ssa Simona Campus di prorogare la suddetta mostra fino al 31/3/2023; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’assicurazione delle opere per l’ulteriore periodo 
di esposizione per tutti i danni materiali e diretti; 

CONSIDERATO che attualmente è attiva la polizza di assicurazione n. 420407252 delle 
Assicurazioni Generali ARTE che è stata acquisita per il tramite della Ditta 
Atenermes srl - Circonvallazione Clodia 163/167- Roma CF 1545721003, come da 
Disposizione Dirigenziale 250/2022, rettificata dalla Disposizione Dirigenziale 
256/2022 

VISTO il preventivo fornito dalla ditta Atenermes srl pervenuto via email il 6/12/2022, di 
€ 200,00, Operazione esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR N. 633/72, quale 
importo che coprirà le opere assicurate per un ulteriore periodo fino alla nuova 
data di restituzione delle stesse alla proprietaria residente a Roma, prevista per il 
21/4/2023; 

CONSIDERATA l’opportunità di accogliere tale proposta per la tipologia di fornitura da affidare; 
CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è da ricondursi alla previsione di cui all’art. 

1, comma 2, del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 come modificato e 
integrato dal D.L. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;  

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 e dell’art 1, 
comma 2, lett a) del D.L. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 come modificato e integrato dal D.L. 
77/2021, convertito in L. n. 108/2021, dell’estensione della fornitura del servizio assicurativo delle opere 
per la mostra temporanea dedicata all’artista Franca Sonnino presso il Museo Muacc dal  31/1/2023 al 
21/4/2023 anche durante il trasporto delle opere da Roma a Cagliari e viceversa (formula “Da chiodo a 
chiodo”), già affidato con DD 250 e 256/2022. 

CIG ZE937D2E30 

mailto:segreteria_dirbiblio@amm.unica.it
http://www.unica.it/




 

2 
 

DATO ATTO che trattandosi di affidamento sotto € 5.000,00 non vi è l’obbligo per 
l’Amministrazione di ricorrere al mercato elettronico; 

VALUTATO che, nel caso di specie, il ricorso alla trattativa diretta appare conforme al 
principio di proporzionalità; 

CONSIDERATO che detta procedura rispetta il principio di efficacia, nonché di tempestività, in 
quanto diminuendo la durata della selezione consente di addivenire alla stipula 
del contratto in tempi molto brevi; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché trattasi di 
una procedura semplice che non richiede l’impiego di particolari risorse (umane 
e finanziarie) e che pertanto ne garantisce l’uso ottimale; 

CONSIDERATO che detta procedura rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non 
sono presenti conflitti di interesse né incompatibilità legate al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento del contratto è assunto in 
capo al Dott. Roberto Alba - Dirigente della Direzione per i servizi bibliotecari e le 
attività museali (Email: roberto.alba@amm.unica.it - Telefono: +39 070 
6756470); 

CONSIDERATO che il Direttore dell’esecuzione sarà la dott.ssa Simona Campus; 
CONSIDERATO  che alla gara è assegnato il CIG ZE937D2E30; 
PRESO ATTO della dichiarazione circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs 50/2016 

rilasciata dall’amministratrice legale della ditta Atenermes Srl, che ha inoltre 
sottoscritto per adesione il Patto d’integrità di questo Ateneo; 

CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche richieste dalle citate linee guida Anac n. 4 in  
base all’importo dell’affidamento; 

ACCERTATO che l’importo della fornitura di € 200,00, trova copertura sulla Voce COAN 
A.06.02.04.06.06.02 Assicurazioni - Stanziamento in capo alla Direzione Servizi 
bibliotecari e Museali nel budget anno 2022; 

RICHIAMATO  altresì il principio di trasparenza e pubblicità cui l’Università si uniforma mediante 
pubblicazione degli atti della presente procedura in forma legale (artt. 37 del Dlgs 
33/2013 e 29 del Codice) che renda accessibile agevolmente la consultazione; 

  

DISPONE 

ART. 1              Per quanto citato in premessa, di procedere all’estensione in affidamento diretto 
ai sensi del art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 e dell’art 1, comma 2, lett a) del 
D.L. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 come modificato e integrato dal D.L. 
77/2021, convertito in L. n. 108/2021 a favore ditta Atenermes srl - 
Circonvallazione Clodia 163/167- Roma CF 1545721003, della fornitura del 
servizio assicurativo delle opere di Franca Sonnino per la mostra temporanea 
presso il Museo Muacc dal 12/1/2023 al  21/4/2023 (data di restituzione delle 
opere  a Roma) per una spesa onnicomprensiva di € 200,00  Operazione esente 
IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR N. 633/72. 

ART. 2  La spesa graverà sulla Voce COAN A.06.02.04.06.06.02 Assicurazioni - 
Stanziamento in capo alla Direzione Servizi bibliotecari e Museali nel budget anno 
2022. 

ART. 3 Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Roberto Alba - Dirigente della 
Direzione per i servizi bibliotecari e le attività museali 

mailto:roberto.alba@amm.unica.it


 

3 
 

(Email: roberto.alba@amm.unica.it - Telefono: +39 070 6756470) mentre il 
Direttore dell’Esecuzione Contrattuale è individuato nella Dott.ssa Simona 
Campus (simona.campus@unica.it), Responsabile del Settore Servizi Museali -  
compendio museale del MUACC; 

ART. 4 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale. 

  

 
 

Il Dirigente 
Dott. Roberto Alba 

Sottoscritto con firma digitale 

 

mailto:roberto.alba@amm.unica.it

		2022-12-07T11:02:49+0100
	IT
	Roberto Alba




